



JS DISTRIBUIDORA DE PEÇAS S/A
CNPJ Nº 04.185.877/0001-55

Balanco Patrimonial

		Em Reais				
	N.E	31.12.2025	31.12.2024	N.E	31.12.2025	31.12.2024
ATIVO						
Ativo Circulante						
Caixa e equivalente de caixa	3	1.408.325	2.511.218			
Contas a receber	4	62.795.382	62.919.847			
Estoques	5	124.972.989	118.045.026			
Tributos a recuperar	6	3.223.002	3.346.879			
Adiantamentos a Fornecedores	7	2.101.223	924.801			
Créditos diversos	8	459.742	335.149			
Total do ativo circulante		195.060.663	188.082.920			
Ativo Não Circulante						
Créditos diversos	8	234.256	261.155			
Investimentos	-	418.567	272.464			
Imobilizado líquido	9	2.650.988	3.313.291			
Intangível	10	237.506	237.506			
Contas Transitórias	-	72.863	124.549			
Total do ativo não circulante		3.541.316	4.208.965			
Ativo Total		198.674.842	192.291.885			

Demonstração de Resultado do Exercício

		Em Reais			
	N.E	31.12.2025	31.12.2024		
(=) RECEITA LÍQUIDA					
(-) Custos	18	(340.926.821)	(334.171.887)		
(=) LUCRO BRUTO		127.584.678	125.939.783		
(DESPESAS)/RECEITAS OPERACIONAIS					
Administrativas e gerais	19	(100.675.028)	(100.949.204)		
Com vendas	20	(5.284.862)	(4.759.539)		
Depreciação e amortização	21	(982.384)	(959.355)		
Outras receitas (despesas) líquidas	22	(4.029.381)	4.969.681		
RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO		26.220.048	30.255.688		
Resultado financeiro líquido	23	(8.644.096)	(9.533.866)		
(=) LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		17.575.952	20.721.822		
(-) Provisão para Contribuição Social	24	(1.499.967)	(1.612.870)		
(-) Provisão para Imposto de Renda	24	(3.977.496)	(4.456.194)		
(=) LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		12.098.489	14.652.758		

Demonstração da Mutação do Patrimônio Líquido

		Em Reais					
Notas	Capital social	Reserva de lucros	Reserva Legal	Reserva de reavaliação	Reserva de Incentivos Fiscais	Lucros acumulados	Total
Saldos em 31 de Dezembro de 2023	26.315.809	36.633.167	5.263.143	-	-	(12.916.516)	55.295.603
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	14.652.758	14.652.758
Distribuição de dividendos	-	-	-	-	-	(5.914.474)	(5.914.474)
Lucros a Distribuir	-	-	-	-	-	-	-
Constituição de reserva legal	-	-	-	-	-	-	-
Constituição de reservas	-	(1.831.116)	-	-	-	14.000	(1.817.116)
Saldos em 31 de Dezembro de 2024	26.315.809	34.802.051	5.263.143	-	-	8.738.285	75.133.288
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	12.098.487	12.098.487
Distribuição de dividendos	-	-	-	-	-	-	-
Lucros a Distribuir	-	-	-	-	-	-	-
Constituição de reserva legal	-	-	-	-	-	-	-
Constituição de reservas	-	19.175.927	-	-	-	-	19.175.927
Saldos em 31 de Dezembro de 2025	26.315.809	53.977.978	5.263.143	-	-	14.000	73.472.443

Demonstração do Fluxo de Caixa

		Em Reais			
	N.E	31.12.2025	31.12.2024		
Lucro líquido do exercício					
Depreciações e amortizações	9	982.384	960.579		
Provisões para contingências	-	441.047	441.047		
Lucro líquido ajustado		18.999.387	16.054.384		
Redução (aumento) nos ativos operacionais					
Contas a receber	-	124.465	(9.029.930)		
Estoques	-	(6.927.963)	(26.818.329)		
Tributos a recuperar	-	23.877	(797.681)		
Adiantamentos a Fornecedores	-	(1.176.422)	(698.396)		
Créditos diversos	-	(124.593)	100.555		
Contas Transitórias	-	51.686	(72.556)		
Aumento (redução) nos passivos operacionais		(6.028.950)	(37.316.337)		
Fornecedores	-	(9.434.315)	(1.414.725)		
Obrigações trabalhistas e tributárias	-	(208.079)	705.229		
Outras contas a pagar	-	(1.873.232)	534.133		
Dividendos a pagar	-	5.914.474	(5.914.474)		
Caixa líquido gerado nas atividades operacionais		(5.601.152)	(6.089.837)		
Caixa líquido gerado nas atividades de investimentos		5.369.280	(27.351.790)		
Investimento	-	(0.000)	(0.000)		
Aquisição de imobilizado	9	(820.891)	(2.246.306)		
Baixa de Imobilizado	9	542.059	451.357		
Intangível (Movimentação)	10	(0.000)	(0.000)		
Caixa líquido (aplicado) gerado pelas atividades de investimento		(278.832)	(1.794.950)		
Fluxo de caixa das atividades de financiamento					
Empréstimos e financiamentos (circulante e não circulante)	-	-	-		
Captações / Liquidações	12	9.851.910	28.437.348		
Distribuição de Lucros		(0.000)	(12.912.978)		
Caixa líquido gerado nas atividades de financiamento		9.851.910	20.524.369		
Aumento de caixa e equivalente de caixa		14.942.358	(8.822.371)		
Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	3	2.511.218	6.771.275		
Caixa e equivalente de caixa no final do exercício	3	1.408.325	2.511.218		
Aumento de caixa e equivalente de caixa		(1.102.893)	(4.260.057)		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Wellington Pablo de Almeida Brito
CPF: 003.900.411-22
Presidente

Lobe Consultoria Tributária e Gestão Contábil Ltda
CNPJ: 28.387.388/0001-44
CRC: 003467

Resp. Técnico – Gildo Roberto da Fraca Junior, Junior
Contador CRC: 026181/O-6

1. Contexto Operacional

A JS Distribuidora de Peças S/A, pessoa jurídica de direito privado, com fins lucrativos, iniciou suas atividades em 06/12/2000. A sociedade tem como objeto social principal, a comercialização por atacado de peças e acessórios novos para veículos automotores, e, secundário, a comercialização no varejo de peças e acessórios novos para veículos automotores (metro e grande porte). São 22 filiais de negócios distribuídas em 14 estados, nas regiões norte, nordeste, sudeste e centro-oeste. A matriz está localizada na Cidade de Goiânia (GO), a Rede JS Peças conta com 553 funcionários.

2. Base de Preparação das Demonstrações Financeiras e das Principais Práticas Contábeis

As demonstrações econômicas e financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2025 foram embasadas e estão sendo apresentadas seguindo as Leis Tributárias e contemplando em boa parte, as práticas contábeis adotadas em pronunciamentos, interpretações e orientações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), bem como, evidenciam todas as informações relevantes das demonstrações econômicas e financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão.

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação dessas demonstrações financeiras estão definidas no decorrer desse material. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente no exercício apresentado. As demonstrações financeiras foram preparadas utilizando o custo histórico como base de valor, exceto pela valorização de determinados instrumentos financeiros.

Essas políticas foram aplicadas de modo consistente no exercício apresentado. As demonstrações financeiras foram preparadas utilizando o custo histórico como base de valor, exceto pela valorização de determinados instrumentos financeiros.

No que tange as "Estimativas e julgamentos", o CPC 23 item 10 determina que "na ausência de Pronunciamento, Interpretação ou Orientação que se aplique especificamente a uma transação, outro evento ou condição, a administração exercerá seu julgamento no desenvolvimento e na aplicação de política contábil, que seja relevante e confiável...". Em certos casos, a preparação das demonstrações financeiras requer o uso de estimativas contábeis e o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia, esses por sua vez, estão apresentados na seção "o) Estimativas e julgamentos contábeis".

a) Caixa e Equivalentes de Caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários, investimentos de curto prazo de alta liquidez que não estão sujeitos a risco de mudança de valor. Os fluxos de caixa dos investimentos a curto prazo são demonstrados pelos valores líquidos (aplicações e resgates). As aplicações a curto prazo que possuem liquidez imediata e vencimento original em até 90 dias são consideradas como caixa e equivalentes.

b) Contas a Receber

As duplicatas e contas a receber de clientes estão diretamente relacionadas com as receitas de vendas de mercadorias e são contabilmente reconhecidas com a formalização através da emissão da nota fiscal. A baixa das contas a receber somente se dá por meio do recebimento de cobranças, formalizações comerciais e abatimentos concedidos e perdas no recebimento de crédito até o encerramento do exercício.

c) Estoques

As contas a receber de clientes são reconhecidas pelo valor negociado com os clientes, o mesmo valor emitido no documento fiscal.

d) Outros Ativos e Passivos

Um ativo é reconhecido quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança.

e) Imobilizado Líquido

O imobilizado é reconhecido ao custo de aquisição e construção, deduzido da depreciação acumulada. A depreciação é calculada pelo método linear até a taxa anual fiscal que levam em conta o tempo econômico estimado dos bens.

f) Intangível

Ativos intangíveis adquiridos separadamente são mensurados no reconhecimento inicial ao custo de aquisição e, posteriormente, deduzidos da amortização acumulada, quando aplicável.

g) Contas a Pagar Fornecedores

As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar sobre mercadorias, bens ou serviços que foram adquiridos no curso normal dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de até 12 (doze) meses. Caso contrário, as contas a pagar são apresentadas como passivo não circulante. Elas são reconhecidas pelo valor negociado, ou seja, o mesmo constante em documento fiscal.

h) Empréstimos e Financiamentos

Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos, inicialmente pelo valor justo, no momento do recebimento dos recursos. Em seguida, passam a ser mensurados pelo custo amortizado, isto é, acrescido de encargos, juros e variações monetárias e amortizações conforme previsto contratualmente, incorridos até a data do balanço.

i) Imposto de Renda e Contribuição Social Sobre o Lucro

A tributação sobre o lucro compreende o imposto de renda e a contribuição social. O imposto de renda é computado sobre o lucro tributável pela alíquota de 15%, acrescido do adicional de 10% para os lucros que excederem o R\$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) no período de 12 (doze) meses, enquanto que a contribuição social é computada pela alíquota de 9% sobre o lucro tributável, reconhecidos pelo regime de competência, portanto, as inclusões ao prejuízo contábil de despesas temporariamente não dedutíveis ou excluídas de receitas temporariamente não tributáveis para apuração do lucro tributável corrente geram créditos ou débitos tributários diferidos.

j) Instrumentos Financeiros

Os instrumentos financeiros somente são reconhecidos a partir da data em que a Companhia se torna parte das disposições contratuais dos instrumentos financeiros. Quando reconhecidos, são inicialmente registrados ao seu valor justo acrescido dos custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão (quando aplicável). Sua mensuração subsequente ocorre a cada data de balanço de acordo com as regras estabelecidas para cada tipo de classificação de ativos e passivos financeiros.

k) Benefícios a Empregados

Os benefícios concedidos a empregados da Companhia incluem, em adição a remuneração fixa (salários e contribuições para a seguridade social, férias, 13º salário), e remunerações variáveis.

l) Dividendos a Pagar

A política de reconhecimento de dividendos está em conformidade com Comitê de Pronunciamento Contábil (CPC 08), onde determinam que os dividendos propostos estejam fundamentados em obrigações estatutárias devendo ser registrados no passivo circulante. De acordo com a alteração na Lei nº 11.638/07 e ratificada pela Lei nº 11.941/2009 (art. 178, parágrafo 2º, inciso III) a conta de Lucros Acumulados foi extinta do Balanço Patrimonial, tornando-se apenas uma conta de caráter transitório, não podendo ela apresentar saldo no final do exercício. Assim, a Rede JS Peças com as demais sociedades anônimas, independentemente de serem de capital aberto ou fechado, estão obrigadas a dar destinação ao lucro apurado no exercício. Em nosso caso, deliberou-se que parte desse lucro fosse destinado a distribuição de dividendos a ser realizado no exercício seguinte. Concomitante a isso, o Comitê de Pronunciamento Contábil (CPC 26), item 6º, alínea C, relata que um passivo deve ser classificado como circulante quando esse por sua vez for liquidado no período de até 12 (doze) meses após a data do balanço.

m) Resultado

O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência. As receitas de venda de produtos são reconhecidas no resultado quando há a formalização através de nota fiscal emitida para o comprador.

n) Demonstração dos Fluxos de Caixa

As demonstrações dos fluxos de caixa foram preparadas e estão apresentadas de acordo com o pronunciamento contábil CPC 03 (R2) – Demonstração dos Fluxos de Caixa, emitido pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC).

o) Estimativas e Julgamentos Contábeis

Na aplicação das práticas contábeis descritas na nota explicativa, a Administração deve fazer julgamentos e elaborar estimativas a respeito dos valores contábeis dos ativos e passivos para os quais não são facilmente obtidos de outras fontes. As estimativas e as respectivas premissas estão baseadas na experiência histórica e em outros fatores considerados relevantes.

3. Caixa e Equivalentes de Caixa

	31/12/2025	31/12/2024
Bancos conta movimento	60.686	83.613
Aplicações financeiras liquidez imediata	1.255.194	302.037
	92.445	2.125.567
Total	1.408.325	2.511.217

As aplicações financeiras são de renda fixa (perfil conservador), com baixa exposição a risco.

4. Contas a Receber de Clientes

	31/12/2025	31/12/2024
Duplicatas	60.809.941	54.412.987
Cartão de crédito	25.531.001	21.375.837
Nota de Débito	79.468	79.468
Cheque a Compensar	-	-
Cheques	195.486	197.228

Total contas a receber	86.615.896	76.064.737
(-) PCLD (Duplicatas/Cheques) (a)	(13.553.644)	(12.087.064)
(-) Cartão Antecipado	(9.340.943)	(2.538)
(-) Devolução de vendas	(925.929)	(1.055.850)
Total	(23.820.515)	(13.145.452)

(a) Os valores a receber são provenientes de operações com vendas de mercadorias e estão registrados no ativo circulante e são contabilizados pelo valor negociado com o cliente, emitido em nota fiscal. O lançamento em PCLD segue a Instrução normativa RFB nº 1700, de 14 de março de 2017, capítulo VIII, que rege sobre as perdas no recebimento de crédito da pessoa jurídica tributada pelo lucro real, proporcionando a redução da base tributária para pagamento do IRPJ/CSLL, melhorando consequentemente o fluxo de caixa da Companhia. Esses valores contabilizados em PCLD, continuam ativos na carteira de cobrança dos vencidos.

5. Estoques

	31/12/2025	31/12/2024
Mercadoria para revenda	124.260.052	117.283.032
Estoque em trânsito	305.087	368.419
Estoque em poder de Terceiros (a)	407.851	393.576
Total	124.972.989	118.045.026

(a) Essa conta é utilizada nas operações de entrada e saídas de bens em "Garantia" junto a fornecedores, ou seja, para envio e recebimento das "Remessas em Garantia".

6. Tributos a Recuperar

	31/12/2025	31/12/2024
ICMS a recuperar (a)	101.545	1.047.073
ICMS ST a restituir (b)	834.872	886.532
ICMS ST a recuperar	333.783	216.927
ICMS Antecipado	1.897.144	959.643
CSLL a Recuperar	5.910	5.910
IRPJ a Recuperar	149.748	149.748
INSS a compensar	0,00	0,00
PIS a recuperar	0,00	14.547
COFINS a recuperar	0,00	66.968
Total	3.323.002	3.346.879

(a) ICMS proveniente da operação normal e de processos julgados como deferido;

(b) ICMS Substituição Tributária de operações ainda não realizadas (saída interestadual).

Os créditos serão realizados pela Companhia no decorrer do processo normal de apuração dos impostos, sendo que há também créditos passíveis de restituição e/ou compensação.

7. Adiantamento a Fornecedores

	31/12/2025	31/12/2024
Adiantamento a Fornecedor de Peças	89.524	32.189
Adiantamento a Fornecedor Diversos	2.004.719	883.202
Adiantamento Caução	6.980	9.409
Adiantamento P/ Entrega Futura	-	-
Total	2.101.223	924.801

Receita com Cascos	780.517	1.005.272	Despesas financeiras	31/12/2025	31/12/2024
Reversão de Provisão de Contingências (a)	316.091	444.047	Despesas c/ duplicatas	(384.972)	(379.437)
Demais Receitas	4.261.873	7.670.670	Despesas c/ adm cartão crédito	(2.896.860)	(2.543.990)
	5.747.211	10.903.091	Juros s/ empréstimos	(6.989.963)	(7.306.582)
21. Outras Despesas			Juros sobre antecipação de cartão	(419.018)	(120.682)
Provisão contingência tributária	-	-	Despesa c/ capitação de recursos	(996.895)	(1.294.672)
Provisão contingência trabalhista	(210.000)	(3.000)	Juros conta garantida	(4.523)	(3.647)
Provisão contingência civil	(121.928)	-	Outras despesas financeiras	(329.527)	(216.584)
PCLD	(1.977.324)	(1.315.293)		(12.021.758)	(11.865.594)
Despesa com Cascos	(1.522.025)	(1.032.619)	Total Resultado Financeiro	(8.644.097)	(9.533.866)
Demais Despesas	(6.045.935)	(3.582.497)	23. Provisão para Imposto de Renda e Contribuição Social		
	(9.877.212)	(5.933.409)		31/12/2025	31/12/2024
Total Outras Receitas/Despesas	(4.130.001)	4.969.682	Lucro antes do IRPJ e CSLL	12.098.487	20.721.822
(a) Em 2025 não houve baixas obrigações desconstituídas.			Contribuição Social aplicada no exercício	(1.499.968)	(1.612.870)
22. Resultado Financeiro			Imposto de Renda aplicado no exercício	(3.977.496)	(4.456.194)
Receitas financeiras	31/12/2025	31/12/2024	Lucro Líquido do Exercício	6.621.023	14.652.758
Receita aplicações financeiras	592.850	1.486.166	Taxa Efetiva do IRPJ e CSLL	-45,3%	-29,3%
Juros recebidos	925.302	732.708	24. Eventos subsequentes		
Outras Receitas Financeiras	1.859.509	112.854	Até a data de autorização para emissão das demonstrações contábeis por parte da diretoria, a qual se deu em 31/03/2025, não tínhamos evidências de nenhum evento subsequente.		
	3.377.661	2.331.728			

Wellington Pablo de Almeida Brito
CPF:003.900.411-22
Presidente

Lobe Consultoria Tributária e Gestão Contábil Ltda
CNPJ: 28.387.388/0001-44
CRC: 003467

Resp. Técnico – Gildo Roberto da Fraca Junior
Contador CRC: 026181/O-6

Relatório de Assinaturas

Datas e horários em UTC-0300 (America/Sao_Paulo)

Última atualização em 29 Abril 2026, 10:34:22



Documento: BALANÇO JS - EDITAL DIGITAL - 30_04.Pdf

Número: d38e7fe6-e9c9-4c8e-b909-8c14e38a8d44

Data da criação: 29 Abril 2026, 10:34:10

Hash do documento original (SHA256): 10c954c78536e20c19a9ed92fbf6cc9d7b69d54b76544efad7304aada09d40ea



Assinaturas

FATURAMENTO@OHOJE.COM.BR

Certificado digital. Verifique se já assinou com [ITI](#) ou [verificador ZapSign](#) .

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

[Confirme a integridade do documento aqui.](#)



Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número d38e7fe6-e9c9-4c8e-b909-8c14e38a8d44, segundo os [Termos de Uso da ZapSign](#), disponíveis em zapsign.com.br

ZapSign d38e7fe6-e9c9-4c8e-b909-8c14e38a8d44. Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Relatório de Assinaturas

Datas e horários em UTC-0300 (America/Sao_Paulo)

Última atualização em 29 Abril 2026, 10:34:23



Assinaturas com certificado digital

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

[Confirme a integridade do documento aqui.](#)



Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número d38e7fe6-e9c9-4c8e-b909-8c14e38a8d44, segundo os [Termos de Uso da ZapSign](#), disponíveis em zapsign.com.br

ZapSign d38e7fe6-e9c9-4c8e-b909-8c14e38a8d44. Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.